UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Nguyễn Lương Bằng, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấm dùng điện để bẫy, đánh, bắt, diệt chuột trên địa bàn xã

Qua nắm bắt tình hình thực tế, thời gian qua tại một số cánh đồng trên địa bàn

xã có hiện tượng một số tổ chức, cá nhân dùng điện (điện lưới, máy phát điện, bình

ắc quy…) để bẫy, đánh, bắt, diệt chuột, đây là hành vi rất nguy hiểm, ảnh hưởng

trực tiếp đến vật nuôi (gia súc, gia cầm…) đặc biệt là tính mạng con người.

Trước tình hình trên, Ủy ban nhân xã yêu cầu Công an xã, các cơ quan, đơn

vị, các thôn trên địa bàn xã tập trung thực hiện nghiêm một số việc sau:

1. Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã về sự nguy hiểm

của việc bẫy, đánh, bắt, diệt chuột bằng điện. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân sử

dụng điện để bẫy, bắt, diệt chuột trên địa bàn xã. Nếu phát hiện những tổ chức, cá

nhân dùng điện bẫy, bắt, diệt chuột báo cáo ngay với UBND xã để ngăn chặn, xử

lý nghiêm theo quy định.

Công an xã thường xuyên kiểm tra, rà soát nếu phát hiện những tổ chức, cá

nhân dùng điện bẫy, bắt, diệt chuột thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế phối hợp với các cơ quan liên quan và các thôn tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đánh diệt chuột bằng biện pháp thủ công và

dùng thuốc hoá học, sinh học đảm bảo an toàn, đúng quy định.

3. Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện tốt

công tác đánh, bắt, diệt chuột bằng thuốc hóa học, thuốc sinh học đảm bảo an toàn,

hiệu quả; nghiêm cấm dùng điện để bẫy, đánh, bắt, diệt chuột.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tăng

cường tuyên truyền về sự nguy hiểm và hậu quả đặc biệt nghiêm trọng có thể xảy ra

khi sử dụng điện để bẫy, đánh, bắt, diệt chuột; các quy định của pháp luật về sử

dụng điện bẫy, đánh, bắt, diệt chuột để nhân dân chủ động thực hiện.

5. Các ông bà Trưởng thôn trong toàn xã thường xuyên kiểm tra đồng ruộng,

rà soát, nắm bắt các hộ gia đình đang có hành vi dùng điện để bẫy, đánh, bắt, diệt

chuột và yêu cầu tự giác tháo dỡ ngay; những trường hợp nào cố tình không thực

hiện thì báo cáo về UBND xã để chỉ đạo giải quyết. Đồng chí Trưởng thôn chịu

trách nhiệm trước UBND xã và Chủ tịch UBND nếu trên địa bàn xảy ra vi phạm

mà không được phát hiện, báo cáo kịp thời.

2

Việc bẫy, đánh, bắt, diệt chuột bằng điện là hình vi vi phạm pháp luật và nguy

hiểm đến gia súc, gia cầm, vật nuôi, đặc biệt là con người. Ủy ban nhân dân xã đề

nghị Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Bí

thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn phối hợp tuyên

truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Công an xã;

- Các phòng: Kinh tế; VHXH;

- Trung tâm VHTT và TT xã;

- Bí thư các chi bộ;

- Trưởng các thôn,

- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tuấn

		2025-08-06T17:46:24+0700
	Việt Nam
	Trần Thanh Tuấn <tranthanhtuan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T09:11:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T09:11:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T09:11:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T09:11:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!